дело № 5-210-02-405/2024

                                                                             УИД 26RS0005-01-2023-000333-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 апреля 2024 года                                                                   с. Дивное, пер. Почтовый, 14
Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Османова Г.К.,
потерпевшего К* А.В.,

законного представителя несовершеннолетнего К*А.В. – К*В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Османова Г* К*, *,
УСТАНОВИЛ:

30 апреля 2023 года, примерно в 20 часов 40 минут, Османов Г.К., находясь на участке местности размерами 5х5 метров, расположенном в 13,4 метрах в северном направлении от металлической калитки здания Дома культуры, расположенного по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, с. *, ул. *, нанес несовершеннолетнему К* А.В., *.*.* года рождения, примерно 3 удара кулаком в область лица, причинив последнему телесные повреждения и физическую боль. Действия Османова Г.К. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Османов Г.К. вину в совершении административного правонарушения признал, просил суд строго не наказывать. Показал, что 30 апреля 2023 года, примерно в 20 часов 40 минут, около здания Дома культуры, расположенного по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, с. *, ул. *, у него возник конфликт с К*А.В., в ходе которого, последний нанес ему один удар в область челюсти, от которого он упал и потерял сознание. Поднявшись с земли, он нанес К* А.В. примерно 3 удара кулаком в область лица. В содеянном раскаивается.
Потерпевший К* А.В. суде подтвердил показания Османова Г.К., дополнив их тем, что от нанесенных ему Османовым Г.К. ударов в область лица он испытал физическую боль и получил телесные повреждения.
Мировой судья, выслушав Османова Г.К., потерпевшего К*А.В., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего К* В.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

Иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека, в том числе и в виде умышленного толчка, который повлек за собой причинение физической боли.

Согласно заключению судебно-медицинской комиссионной экспертизы № 101 от 05 марта 2024 года, К* А.В. получил телесные повреждения: кровоподтеки окологлазничных областей и нижней гуты, травматический вывих с выпадением 1 зуба на верхней челюсти справа. Данные повреждения образовались в результате 3-х кратного ударного действия твердого тупого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью, каким могла быть рука человека, сжатая в кулак, в срок 30 апреля 2023 года, при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы. Характер и локализация повреждений, отмеченных у К* А.В., исключают возможность образования таковых, как при однократном, так и при многократном падении с высоты собственного роста. Указанные поверхностные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, в связи с чем, не причинили вреда здоровью К* А.В..

В судебном заседании установлено, что действия Османова Г.К. в отношении К* А.В., выразившиеся в нанесении К* А.В. ударов в область лица, причинили физическую боль К* А.В., но не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ,
Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, является последствие в виде физической боли у К* А.В., что в данном случае нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Османова Г.К. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. Действия Османова Г.К. не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доказательствами виновности Османова Г.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, являются: протокол об административном правонарушении от 22 мая 2023 года, заявление законного представителя несовершеннолетнего К* А.В. – К*В.В. о привлечении Османова Г.К. к установленной законом ответственности от 01 мая 2023 года, протокол осмотра места происшествия от 01 мая 2023 года с фототаблицей к нему, письменное объяснение К* А.В. от 01 мая 2023 года,  а также его пояснения в судебном заседании, письменное объяснение К* В.В. от 01 мая 2023 года, письменное объяснение М* К.М. от 01 мая 2023 года, письменное объяснение Т*Э.А. от 01 мая 2023 года, письменное объяснение Османова Г.К. от 01 мая 2023 года, а также его пояснения в суде, рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Апанасенковский» Г* И.О. от 02 мая 2023 года, выписка из медицинской карты К* А.В., заключение эксперта № 129 от 03 мая 2023 года, заключение эксперта № 267 от 20 сентября 2023 года, заключение судебно-медицинской комиссионной экспертизы № 101 от 05 марта 2024 года.

При назначении Османову Г.К. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, посягающего на здоровье, его личность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, положительную характеристику с места жительства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Османову Г.К. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Османова Г* К* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф надлежит перечислить на следующие реквизиты: получатель платежа:

УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, счет получателя 03100643000000012100 в Отделении Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер кор. счета банка получателя платежа 40102810345370000013, КБК 00811601063010101140, БИК 010702101, ОКТМО 07505000, УИН 0355703700065002102406160.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.   Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Копию постановления вручить Османову Г.К., потерпевшему Клименко А.В., его законному представителю Клименко В.В., направить начальнику отдела МВД России «Апанасенковский» (для сведения).
Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А